
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA BASILICATA 

Ufficio IV – Ambito Territoriale di Matera 
Via Lucana 194 – 75100 MATERA  

 

 

 

 

PEC: uspmt@postacert.istruzione.it - PEO: usp.mt@istruzione.it - SITO WEB: http://www.istruzionematera.it/ 

Tel. 0835/3151 - C.F. 80001420779 - Codice Ipa: m_pi 

Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

Area - III - U. O. 7: Scuola Secondaria di II grado 

 

  

 

LA DIRIGENTE 

 

VISTO il d.lgs. 16 aprile 1994, n. 297; 

VISTA la l. n. 124/1999, recante disposizioni urgenti in materia di personale 

scolastico;  

VISTO il d.l. 29 ottobre 2019 n. 126, che introduce modificazioni all’art. 4 della l. 

3 maggio 1999 n. 124 e all’art. 1, co. 107, della l. 13 Luglio 2015, n. 107, 

volte all’introduzione di graduatorie provinciali per l’assegnazione di 

contratti a tempo determinato su posti di supplenza annuale o sino al 

termine delle attività didattiche; 

VISTA l’Ordinanza ministeriale n. 112 del 6 maggio 2022; 

VISTA  la Circolare ministeriale n. 43440 del 19 luglio 2023, avente appunto ad 

oggetto: “Anno scolastico 2023/2024 – Istruzioni e indicazioni operative in 

materia di supplenze al personale docente, educativo ed A.T.A.”. 

PREMESSO CHE con decreto prot. n. 322 del 24/10/2023, acquisito da questo Ufficio al prot. 

n. 6777 del 24/10/2023, l’Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata, in 

base alle richieste pervenute dai Dirigenti scolastici reggenti, ha autorizzato 

la concessione dei semiesoneri dall’insegnamento dei docenti delle 

istituzioni scolastiche affidate in reggenza, per attività di collaborazione 

nello svolgimento delle funzioni amministrative e organizzative; 

PREMESSO CHE con nota di cui al prot. n. 6782 del 24/10/2023, quest’Ufficio chiedeva ai 

DD.SS. delle Istituzioni scolastiche assegnatarie di semiesoneri, tra le quali 

l’I.I.S. “G. Fortunato” di Pisticci, di comunicare i nominativi dei docenti 

destinatari del semiesonero, la relativa tipologia di posto o classe di 

mailto:uspmt@postacert.istruzione.it
mailto:usp.mt@istruzione.it
http://www.istruzionematera.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA BASILICATA 

Ufficio IV – Ambito Territoriale di Matera 
Via Lucana 194 – 75100 MATERA  

 

 

 

 

PEC: uspmt@postacert.istruzione.it - PEO: usp.mt@istruzione.it - SITO WEB: http://www.istruzionematera.it/ 

Tel. 0835/3151 - C.F. 80001420779 - Codice Ipa: m_pi 

Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

concorso e le ore libere/disponibili a seguito dell’applicazione degli istituti 

contrattuali suddetti; 

RICHIAMATA  la corrispondenza intercorsa con l'I.I.S. “G. Fortunato” di Pisticci in data 

25/10/2023, con la quale il D.S. dell’Istituto scolastico suddetto 

comunicava dapprima l’attribuzione del semiesonero a docente a t.i. titolare 

su cdc A-24 - Lingua e civiltà francese (nota n. 6820 del 25/10/2023) e, 

successivamente, in rettifica, a docente a t.i. titolare su cdc A050 Scienze 

Naturali (nota n. 6844 del 25/10/2023); 

TENUTO CONTO che, sulla base delle comunicazioni pervenute dalle Istituzioni scolastiche, 

quest'Ufficio provvedeva, senza indugio, alla pubblicazione delle 

disponibilità per il conferimento incarichi a tempo determinato per il 

personale docente a.s. 2023/24 – decimo turno, indicando per l'I.I.S. 

Pisticci la disponibilità di 10 ore su c.d.c. A050 e, successivamente, con 

decreto prot. n. 159 del 25/10/2023, conferiva il suddetto incarico alla 

docente TUZIO ANTONELLA, individuata mediante sistema informativo 

del Ministero; 

VISTA la successiva nota a chiarimento del D.S. dell’I.I.S. “G. Fortunato” di 

Pisticci, acquisita agli atti di questo Ufficio al prot. n. 6874 del 26/10/2023, 

con la quale si precisava ulteriormente e definitivamente – peraltro 

fornendo specifica motivazione - che solo erroneamente era stato indicato 

quale destinatario del semiesonero il docente titolare su c.d.c. A050, ma 

che, invero, intendimento del D.S. era quello di attribuire il semiesonero in 

questione a docente titolare su c.d.c. A-24 Lingua e civiltà francese; 

ATTESO CHE ai sensi della normativa vigente (vedasi combinato disposto dagli artt. 25, 

co. 5, d.lgs. n. 165/2001 e 1, co. 83, l. n. 107/2015), rientra nell’autonomia 

delle Istituzioni scolastiche e, in particolar modo del D.S., l’individuazione 

dei docenti destinatari di semiesonero e che, dunque, quest’Ufficio non può 

che prendere atto dell’effettiva intenzione del D.S. dell’I.I.S. “G. 

mailto:uspmt@postacert.istruzione.it
mailto:usp.mt@istruzione.it
http://www.istruzionematera.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA BASILICATA 

Ufficio IV – Ambito Territoriale di Matera 
Via Lucana 194 – 75100 MATERA  

 

 

 

 

PEC: uspmt@postacert.istruzione.it - PEO: usp.mt@istruzione.it - SITO WEB: http://www.istruzionematera.it/ 

Tel. 0835/3151 - C.F. 80001420779 - Codice Ipa: m_pi 

Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

Fortunato” di Pisticci di voler conferire il semiesonero al docente titolare su 

c.d.c. A-24;  

RILEVATO dunque che, sulla base della nota del D.S. dell’I.I.S. “G. Fortunato” di 

Pisticci, di cui al prot. n. 6874 del 26/10/2023, le ore effettivamente 

disponibili presso l'Istituto suddetto sono da intendersi pari a 10 su c.d.c. A-

24 – Lingua e civiltà francese e non pari a 10 su c.d.c. A050 – Scienze 

naturali, come invece indicato nella comunicazione sulle disponibilità del 

25/10/2023 e pubblicata sul sito www.istruzionematera.it; 

RITENUTO dunque, opportuno, al fine di ripristinare la legittimità della procedura di 

assegnazione degli incarichi a tempo determinato, provvedere in autotutela 

all’annullamento della supplenza conferita alla docente TUZIO 

ANTONELLA su c.d.c. A050 per carenza di disponibilità di spezzoni orari 

presso l’I.I.S. “G. Fortunato” di Pisticci;  

 

DECRETA 

Art. 1: Per tutto quanto esposto in premessa, l’annullamento della supplenza su spezzone orario 

di 10 ore, c.d.c. A050, conferita in data 25/10/2023 all’aspirante TUZIO ANTONELLA, presso 

l’I.I.S. “G. Fortunato” di Pisticci per carenza di disponibilità di spezzoni orari sulla c.d.c. suindicata;    

 

Art. 2: L’aspirante TUZIO ANTONELLA è riabilitata sulla piattaforma INS e potrà concorrere agli 

eventuali prossimi turni di nomina per il conferimento degli incarichi a tempo determinato; 

 

Art. 3: Con successivo bollettino si provvederà ad individuare l’aspirante destinatario di contratto a 

tempo determinato su spezzone orario di 10 ore su c.d.c. A-24 – Lingua e civiltà francese, presso 

I.I.S. “G. Fortunato” di Pisticci, liberatosi a seguito della concessione del semiesonero a docente 

titolare sulla suddetta c.d.c.;   

 

mailto:uspmt@postacert.istruzione.it
mailto:usp.mt@istruzione.it
http://www.istruzionematera.it/
http://www.istruzionematera.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA BASILICATA 

Ufficio IV – Ambito Territoriale di Matera 
Via Lucana 194 – 75100 MATERA  

 

 

 

 

PEC: uspmt@postacert.istruzione.it - PEO: usp.mt@istruzione.it - SITO WEB: http://www.istruzionematera.it/ 

Tel. 0835/3151 - C.F. 80001420779 - Codice Ipa: m_pi 

Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

Art. 4: Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini e modi previsti dalle 

disposizioni legislative vigenti; 

 

Art. 5: La pubblicazione del suddetto provvedimento ha valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

Rosaria CANCELLIERE 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa. 

 

 

 
All’aspirante TUZIO ANTONELLA, mediante pubblicazione sul sito web 

www.istruzionematera.it 

 

Al Dirigente scolastico dell’I.I.S. G. Fortunato di Pisticci, per quanto di competenza;  

mtis011001@pec.istruzione.it 

 

Ai Dirigenti Scolastici delle Istituzioni Scolastiche della provincia di Matera - SEDE  

All’USR Basilicata – SEDE 

Alle OO.SS. LORO – SEDE 

All’Albo/Sito web 

 
 

mailto:uspmt@postacert.istruzione.it
mailto:usp.mt@istruzione.it
http://www.istruzionematera.it/
http://www.istruzionematera.it/
mailto:mtis011001@pec.istruzione.it

		2023-10-27T08:39:35+0000
	CANCELLIERE ROSARIA


		2023-10-27T11:14:44+0200
	protocollo




